CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 156/2021

Solicita informações sobre transferência de
valores do Poder Executivo ao Fundo de
Aposentadoria e Pensões dos Servidores
Públicos Municipais de Toledo — FAPES, no
ano de 2021.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando informações sobre transferência de valores do Poder Executivo ao
Fundo de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Toledo —
FAPES, no ano de 2021.

Tal solicitação se faz, pois que atualmente tal questão está em voga nesta
municipalidade. Ou seja, necessário se faz análise interpretativa dos referidos valores,
para que assim possa-se realizar ações mais assertivas em âmbito legislativo.

SALA DAS SESSÕES, 13 de dezembro de 2021.

OFESSOR SEIAS

LIDO E DE
Sala das sessõas,2j  h.?

Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

Respeitosamente,

LUNITTI PAGNUSSATC'
ito do Município de Toledo

LUIS

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Oficio n° 016/2022-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 12 de janeiro de 2022.

PROCESSO Ni' _~.40

(.3 Int ir9D,  - jj
CÂMARA MINCIPAL DE TOLEDO

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 203/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos n's 151, 152, 153, 154, 155 e 156, todos de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no oficio em epígrafe, datado de 21.12,2021,
encaminhamos os anexos documentos, conforme seguinte relação:

Oficio n° 1433/2021-SMED, expedido em 28.12.2021, pela Secretaria
Municipal de Educação, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 151/2021;

Oficio n° 002/2022-PATRIMÔNIO/SMAD, expedido em 7.01.2022, pelo
Departamento de Patrimônio, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 152/2021;

Oficio n° 031/2022-SMS, expedido em 12,01.2022, pela Secretaria
Municipal da Saúde, acompanhado dos documentos que o instruem,
contemplando as informações relativas ao Requerimento tf 153/2021;

Oficio n° 202/2021-SF/DR, expedido em 30.12.2021, pela Secretaria
Municipal da Fazenda e Captação de Recursos, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 154/2021;

Oficio 	032/2022-SMS, expedido em 12.01.2022, pela Secretaria
Municipal da Saúde, acompanhado dos documentos que o instruem,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 155/2021; e

Oficio 	01/2021-SEFA, expedido em 06.01.2022, pela Secretaria
Municipal da Fazenda e Captação de Recursos, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 156/2021.

9. 	 Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

PAÇO  MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Tole• PR — (45) 3055-8800

www.toledo.pr.qov.br 	qabinete(W,to do.pr.qov.br
M.E L/Depto. Doc./943 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO

Estado do Paraná
Secretaria da Fazenda e Captação de Recursos

1 r"r fl .

OF.SEFA N.° 01/2022 Toledo, 06 de janeiro de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de
Toledo — Paraná

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 156/2021

Senhor Prefeito:

1. 	Em resposta ao Requerimento n° 156/2021, encaminho resposta do

questionário sobre transferência de valores do Poder Executivo ao Fundo de

Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Toledo —

FAPES/TOLEDOPREV no ano de 2021, conforme tabela abaixo:

Mês Contribuição Patronal para cob‘e'rtora do'.:"'
déficit atuarial- Munici I .

..

'...
Total  Geral'-

JANEIRO 30.351,15 2.439.825,12 2.470.176,27
FEVEREIRO 2.401.287,68 2,439.825,12 4.841.112,80

MARÇO 2.393.972.30 2.439.825,12 4.833.797,42
ABRIL 2.494.268,26 2.439.825,12 4.934.093,38
M AIO 2.506.328,51 2.439.825,12 4.946.153,63

JUNHO 2.493.205,70 2.439.825,12 4.933.030,82
JULHO 2.483.135,23 2.439.825,12 4.922.960,35

AGOSTO 2.494.044,67 2.439.825,12 4.933.869,79
3ETEMBri0

2.495.999,37 2.439.825,12 4.935.824,49
OUTUBRO 2.494.605.51

2.439.825,12 4.934.430,63
NOVEMBRO 2.532.821,35

2.439.825,12 4.972.646,47
DEZEMBRO 7,247.667,37

2.439.825,12 9.687.492,49
TOTAL 32.067.687,10 29.277.901,44 61.345.588,54

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO
Rua Raimundo Leonard', 1586 - Cep 85900-110 - Toledo/ PR - (45) 3055-8855

SUAVA .2022. 114.6poma 1.01.11111.1“ Cil#11.111 n° 156 -21/21.11.

Mim
C tador

Silva
R 056143/0-4

MUNICÍPIO DE TOLEDO

Estado do Paraná
Secretaria da Fazenda e Captação de Recursos

Respeitosarrien p,

•

Roseli Fabris palia Cç‘sta
Diretora Executivá TOLEDOPREV

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO
Rua Raimundo Leonardi, 1 586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8855

P.11 1:11P1,'Oact.,,.20.`2 - 	̀01 	 t.mtwntacon, L, C.11,11:1,1 el16À021.1oe

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

OCW1

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 041.2021

Considerando Ofício n° 016/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de
Toledo, datado de 12 de janeiro de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo
prefeito Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o
protocolo n° 0089/2022, datado de 13 de janeiro de 2022, às 9h e 27min, que
faz referência ao ofício n° 203/2021 - CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo,
Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 156 de 2021;

Considerando ofício em epígrafe, datado de 21 de dezembro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 53653, na data de 21 de dezembro
de 2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as informações
relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando o disposto no Oficio n 01/2021-SEFA, expedido em
06.01.2022, pela Secretaria Municipal da Fazenda e Captação de Recursos,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 156/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 13 de janeiro de 2022

ADRIANO Assinado de forma
digital por ADRIANO

SIEGA:539 SIEGA:53920716000
Dados: 2022.01.13

20716000 10:31:53 -0300'

Adriano Siega

Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913
camara@toledo.pr.leg .br

411

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DD1E1D1A817E97C5D9A674E7D9905FB1 CODIGO DO DOCUMENTO: 038741
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 156/2021
AUTORIA: Ver. Professor Oseias